Ovid.

Iob. 28 a 5.

Sanct. Maluend.

Pineda.

Mira mutatio lapidum Stephani & Pauli.

Stephanus inermis Pauli suscepit.

Cur reserium ple adituerp radijs.

En locus insignis: lapides ipsius & alta Mania sapphiri, gleba fulgentis & auri. 9 In idem propositum, etiam aliud, dixit Seneca. *Turpe est odioso, quem laudes: quanto vero turpius, ob id aliquem odioso propter quod misericordia dignus est? Vir magnus & iustus* (inquit, 3. de Ira, cap. 29.) *fortissimum quemque ex hostibus suis, & pro libertate & salute patriae pertinacissimum, suscipit: & talem sibi civem, talem militem contingere optat.* Vidit Stephanus Paulum patrem, zelo legis flagrantem; atque sibi optavit militem. Vidit pro libertate & salute patriae pertinacissimum, sed phreneticum. Ut rediret sanitati mentis, necessaria erat in furente misio sanguinis. Media pertundenda vena, ut salus illius rationi, & naturae Pauli attemperaretur gratia: Pauloque sanitas mentis a Stephano misio est restituta; quippe ut rosarium spinis atque pupugit praecordia. Sic enim transit in aethera,

— Tellus quem dura crearat. Sumpsit ergo Paulus cadentis Stephani vexillum, qui aemulator abundantius extiterat paternarum traditionum. De praerogativa primatus martyrij & gloria loquimur Tautol. seq. Didasc. 5. & Tom. 8. T. 10. ad illud: *Propter electos quos elegi.* Modò ut in alias sit transitus, notanda conditio specialis, qua eminet ut pretiosior Sapphirus. *Punctis aureis purpureis rutilat Sapphirus:* inquit Aben-Ezra in *Canic. 5. 14.* Epiphanius de 12. *lapid.* cap. 3. *Sapphirus gemma purpurascit, ut species purpura nigra.* Maluenda ad illud *Canic. 1. 11.* *Murennulas aureas vermicularas argento* (ubi Chald. *ex Sapphiri*) legit: *Cum punctis, stigmatibus, vulneribus imaginibus.* Stephani imago elucet clarè in Sapphiro, ut ei commendetur singularis pretiositas, quarenti bonas margaritas & gemmas. Cuncti Martyres induunt purpuram, sed multi ex illis illarum adillar unico vulnere effiant animam. Lapidatus est Stephanus. In vulnera multiplicati sunt ictus, confusio sanguinis crebris, colore, & specie nigri sanguinis: punctis, stigmatibus, plagis, vulneribusque purpureis, conformis factus imaginis filij Dei, qui in eius certamine lux fulgentissima & fax: equidem, ut ailerit Lorinus in *Aet. d. v. 56.* *Generosum militem Danicis conspecta cicatrices animarunt; armasuntque ad pugnam.* Quid si uti pretiosior Sapphirus, illustrior virtute, dotibus Protomartyr primaria gemma? Lapidum enim

Mell. Souf.

Seneca.

Paulum pugnat, ut frang. redderet.

Lucet: 5. v. 22.

Conditio & color res sapphiri.

Maluend.

Christus in pugna Stephano ostendit vulnera.

Lorin.

Sapphirus, lapillus summe pretiosus: primas, quia primus: & in signum Stephani obijctur inter gemmas Sapphirus gemmarum decus; quoniam dum duros lapides corpus mortale suscepit, primitias Martyrum Deus eius in sanguine dedicavit. *Prinicerium Martyrum* plaudit Augustinus, d. 1. Protomartyr atleta inter pugiles primarius, quia primicerius: eiusque Ipeculum iure exponitur Sapphirus; quippequam praestantia, aliorum mire fultit ad pugnam virtus virtutum, sicut ob pretiositatem designatur Sapphirus gemma gemmarum. Antesignani munus, è manu haud dimittere vexillum, quando vitalem habere halitum. Vel post mortem virtus Stephani habuit signum Dei vivi: eteniam vel dum lapidatus cecidit, Paulum strenue digladiantem superavit, trahens dextra inermi, uno digito in castra Salvatoris; qui gloriabatur potens vetulae Synagoga à virtute deficientis. Mihi lanceam primus in castra hostium, & valens cecinit clasicum: indixit bellum, & alios excitavit in triumphum. Unde inter victores victor & illustrior Stephanus, sic ut pretiosior inter lapillos Sapphirus; igitur ut Deus in Sanctis suis mirabilis videretur, & castra strenue sequantur; in virtute atque fervore certaminis, dedit voci suae vocem virtutis. In Paulo patuit, cuius animam decoillat suscepit, & Salvatori obtulit. Vide Cardinal. Vitricae. lib. 2. cap. 11. in *Maria Oigniacens.* vit. ubi illa vocat Stephanum, *Rosarium Paradisi.* Iure, lapis, uti rosas sibi cadens in coronam plexit, & spinis Paulum in conversionem pupugit; pretioso sanguine glebam cordis Pauli auream deducens in caelos, atque lapides ad mortem convertit sibi in sapphirum. Ecce singulare theatrum, spectaculum miraculorum. Soufa in loc. praefat. Iob: Tom. VII. Taut.

Hh.

tu.

turbine in uno tulit & pertulit multipli-  
cata martyria. Prosper, *Epigramm. 69.*  
*Lapidum asperitas nequit terrere volentem.*  
S. Prof. per. Sed eruo ille parem illi spondebat honorem.  
10 Adhuc in Sapphiro micat speci-  
men triumphii, palmeque Stephani Pro-  
tomartyris, iunctæ nativitati Salvatoris,  
ut promissi, *Tautolog. 1. Didasc. 6. n. ult.*  
Unde Augustin. d. *serm. 1.* inquit: *Cele-  
bravimus hesternâ die natalem, quo Rex  
Martyrum natus est in mundo: hodie cele-  
bramus natalem, quo Primitivus Mar-  
tyrum migravit ex mundo. Oportebat  
enim, ut primum immortalis pro morta-  
libus suscipere carnem; & sic mortalis  
pro immortalibus suscipere mortem. Ideo  
natus est Dominus, ut moreretur pro ser-  
vo; ne servus timeret mori pro Domino.  
Natus est Dominus in terris; ut Step-  
hanus nasteretur in caelis. Ingressus est Do-  
minus mundum, ut Stephanus ingrederetur  
in caelum. Altus ad humilia descendit,  
& humilis ad alta ascendit. Filius Dei fa-  
ctus est hominis filius, ut filios hominum  
faceret filios Dei. Ferè eadem Fulgentius,  
d. *Protomartyr. & Pauli conversio.**